1

令和５年塩尻市議会５月臨時会

社会文教常任委員会会議録

○日  時 令和５年５月９日（火） 午前 10時 50分

○場  所 第一・第二委員会室

○正副委員長の互選

・ 臨時委員長の紹介

・ 委員長の互選

・ 副委員長の互選

○出席委員

       委員長   樋口 千代子 君     副委員長   山﨑 油美子 君

        委員   百瀬  友彦 君       委員   小松  勝子 君

        委員   小口  直実 君       委員   平間  正治 君

        委員   篠原  敏宏 君       委員   青柳  充茂 君

        委員   牧野  直樹 君

○欠席委員

       なし

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○説明のため出席した理事者・職員

       なし

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議会事務局職員

       事務局次長  宮原  勝広 君     事務局主事  清沢  光晴 君

       ――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午前 10時 50分 開会

１ 臨時委員長の紹介及びあいさつ

○事務局主事 これより社会文教常任委員会、委員長の互選をお願いいたします。

 委員長の互選につきましては、塩尻市議会委員会条例第９条第２項の規定により、委員長が決まるまでの間、

最年長の委員が委員長の職務を行うこととなっております。本日御出席の委員のうち、樋口千代子議員が最年長

委員でありますので、臨時に委員長の職務をお願いいたします。

○臨時委員長 では、お願いいたします。委員会条例の規定により、臨時に委員長の職務を行います。よろしく

お願いいたします。

 それでは、ただいまから社会文教常任委員会を開催いたします。

2

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

２ 委員長の互選

○臨時委員長 これより委員長の互選を行います。委員長に立候補される委員はおりますか。

〔樋口千代子委員の挙手あり〕

 臨時の委員長が立候補いたしましたので、申し訳ありませんが、ここで臨時委員長を牧野直樹議員にお願いし

たいと思いますが、よろしいでしょうか。

〔臨時委員長交代〕

○臨時委員長 臨時委員長が委員長に立候補したということで、委員長立候補者が１人ですので、委員長に樋口

千代子さんを指名したいが御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○臨時委員長 異議なしと認めます。よって、樋口千代子さんが社会文教常任委員会委員長に当選いたしました。

 それでは、委員長就任の挨拶をお願いいたします。

○委員長 皆様に委員長をお認めいただきまして、ありがとうございました。社会文教常任委員会の委員の皆様

の御協力をいただきながら、市政発展のためによりよい常任委員会になるよう努めてまいりたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。

○臨時委員長 以上で、臨時委員長としての職務を終わります。ありがとうございました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

３ 副委員長の互選

○委員長 では、これより副委員長の互選を行います。副委員長に立候補される方はおられますか。ほかの方は

よろしいでしょうか。

 副委員長候補が１人ですので、副委員長に山﨑油美子さんを指名したいが御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○委員長 御異議なしと認めます。よって、山﨑油美子さんが社会文教常任委員会副委員長に当選いたしました。

 それでは、副委員長就任の挨拶をお願いいたします。

○副委員長 ただいま副委員長に認めていただきました山﨑油美子です。委員長の補佐をしっかりとし、潤滑な

委員会になりますよう努力いたします。よろしくお願いいたします。

○委員長 以上をもちまして、社会文教常任委員会の正副委員長の互選を終わります。御協力ありがとうござい

ました。

以上をもちまして閉会といたします。

午前 10時 54分 閉会

3

令和５年５月９日（火）

 委員会条例第 29条の規定に基づき、次のとおり署名する。

社会文教常任委員会臨時委員長   樋口  千代子  印

  社会文教常任委員会臨時委員長   牧野  直樹   印

  社会文教常任委員会委員長     樋口  千代子  印